Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes

EDITAL Nº14/2024/GAB-INC/IFS/IFSULDEMINAS

11 de abril de 2024

Edital

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DO PROJETO  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS INCONFIDENTES, TORNA PÚBLICO O PRESENTE
EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À FUNÇÃO DE BOLSISTA DE
EXTENSÃO E COLABORADOR EXTERNO

1. DO OBJETIVO

Selecionar 2 (dois) bolsistas para atuar como auxiliar no projeto de extensão.
Selecionar 1 (um) colaborador externo.

2. DAS BOLSAS

Bolsista : 2 (duas) bolsas no valor de R$700,00 (setecentos reais) por mês durante o período de 4 meses para graduando (a)
de Nível Superior em Licenciatura em Ciências Biológicas e Licenciatura em Pedagogia.

Colaborador externo - 1 (uma) bolsa no valor de R$1.100,00 (mil e cem reais) por mês durante o período de 2 meses para
Colaborador Externo Qualificado / Experiente.

3. DO PÚBLICO-ALVO

3.1 BOLSISTAS

Estudantes do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas e Licenciatura em Pedagogia do IFSULDEMINAS - Campus
Inconfidentes.

3.2 COLABORADOR EXTERNO

Agentes culturais com habilidades e conhecimentos a respeito da temática "Slam".

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através do envio dos documentos: cópia de CPF e RG, currículo lattes,(item 5,1) e  o candidato
(a) possua (item 5.2), entre os dias 22 a 24 de abril de 2024, via e-mail para o endereço: taciano.fernandes@ifsuldeminas.edu.br

mailto:taciano.fernandes@ifsuldeminas.edu.br

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Pré-requisitos Bolsistas

a) Disponibilidade de 20 horas semanais.

b) Tempo comprovado com experiência em Projetos de Extensão.

1 Cursando graduação de Licenciatura em Ciências Biológicas ou Licenciatura em Pedagogia

2 Currículo Lattes (pdf).

3 Projetos realizadas na área de Arte e Cultura.

5.2 Pré-requisitos Colaborador Externo

a) Disponibilidade de 40 horas semanais.

b)  Comprovante de experiência em projetos na temática "Slam" competição de Poesia Falada.

5.3 Pontuação (10 pontos)

Estar cursando Licenciatura em Ciências Biológicas ou Licenciatura em Pedagogia: 03 pontos.

Experiência em projetos de extensão: 03 pontos.
Currículo Lattes: 01.
Projetos realizados na área de Arte e Cultura: 03 pontos.

5.4 Da análise da documentação

A análise dos documentos dos candidatos será feita baseada na documentação dos itens 5.1 e 5.2.

5.5 Do resultado

O resultado será divulgado no dia 26 de abril de 2024, via site do IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 O prazo para interposição de recurso é de 24h após a divulgação do resultado, em ofício redigido pelo candidato (a) e
encaminhado para o e-mail: (taciano.fernandes@ifsuldeminas.edu.br).

Inconfidentes, 11 de abril de 2024.

_____________________________________________

Taciano Benedito Fernandes

Responsável Técnico Laboratório de Microbiologia

IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes

mailto:taciano.fernandes@ifsuldeminas.edu.br
mailto:taciano.fernandes@ifsuldeminas.edu.br

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Taciano Benedito FernandesTaciano Benedito Fernandes, TECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOSTECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS, em 11/04/2024 16:24:32.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

446909
36f2b1c74e

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: